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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na realizaci časomíry pro požární sport. Cílem této

práce bylo vytvoření hardwaru a softwaru pro měření a zpracování časů. Základním

předpokladem pro vypracování byl prvotní rozbor možných variant řešení, které jsou v

práci zmíněné. Navržený systém se skládá ze dvou hlavních částí, měřící jednotky a

velkého segmentového displeje. Další částí je přenos naměřených dat do PC a následné

zpracování. Snahou bylo vyrobit tento prototyp co nejekonomičtěji a zároveň

nejefektivněji s ohledem na dostupné a používané technologie. Výsledný systém měření je

poměrně snadno modifikovatelný a proto má širší využití.

Klíčová slova

Elektronická časomíra pro požární sport, Měření času, Segmentový displej, LCD

displej, Mikrokontrolér ATmega644PA, Komunikace RS485, Přenos dat, Požární sport
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Abstract

This bachelor's thesis is focused on the realization of a stopwatch timer for fire sports.

The goal of this work was to create hardware and software for measuring and processing

times. The basic prerequisite for the preparation was an initial analysis of possible variants

of the solutions mentioned in the thesis. The proposed system consists of two main parts, a

measuring unit and a large segment display. Another part is the transfer of measured data

to the PC and subsequent processing. The aim was to produce this prototype as

economically and efficiently as possible with regard to available and used technologies.

The resulting measurement system is quite easily modifiable and therefore has a wider use.

Key words

Electronic stopwatch timer for fire sport, Measuring the time, Segment display, LCD

display, Microcontroller ATmega644PA, Communications RS485, Data transfer, Fire sport
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral elektronickou časomíru pro požární sport.

Moje volba byla jednoznačná tím, že jsem již od dětství členem Sboru dobrovolných

hasičů a aktivně se věnuji požárnímu sportu. V dnešní době je nutností používat

elektronickou časomíru při závodech i při trénincích. Zakoupení továrně vyráběných

časomír je poměrně nákladné, nejdražší částí celé časomíry bývá velký zobrazovací

displej. Požární sport zahrnuje více než deset disciplín, což vyžaduje velké množství

příslušenství k časomíře pro jednotlivé disciplíny. Příkladem takového příslušenství jsou

startovací zařízení, kdy lze ke startu použít startovací pistoli, akustickou krabičku nebo

startovací tlačítko. Podobně jsou na tom ukončovací periferie, kdy lze používat sklopné

terče, nástřikové terče nebo optické brány. Z tohoto důvodu musí být časomíra

kompatibilní se všemi dostupnými periferiemi. Časomíra navržená v této práci bude

převážně využívaná pro tréninky požárního útoku, kde bude jako ukončovací periferie

využit již zmíněný sklopný terč. Tento terč obsahuje sklopný válec, který je potřeba srazit

proudem vody. Na sklopný válec je přimontovaný magnetický koncový spínač, který

fyzicky propojuje terč a časomíru. Problematika jednotlivých periferií bude nastíněna v

dalších kapitolách.

Tato bakalářská práce je zaměřena na realizaci elektronické časomíry pro požární

sport a velkého segmentového displeje pro zobrazování naměřených výsledků. Celý

systém se skládá ze dvou hlavních částí a jedné doplňkové. První hlavní částí je jednotka

pro měření času, která snímá vstupní periferie, tedy signály ze startovací pistole či jiného

startovacího zařízení. Dále snímá až čtyři signály z koncových spínačů, které ukončují běh

časomíry. Jednotka je vybavena malým LCD displejem, který slouží pro nastavení

jednotlivých režimů časomíry a zároveň informuje o dosažených výsledcích. Jednotka

obsahuje komunikaci RS485 a komunikaci UART. Komunikace RS485 slouží k propojení

časoměrné jednotky s velkým segmentovým displejem. Značnou výhodou je možnost

připojení teoreticky až 31 displejů. Pro propojení jednotky s počítačem slouží klasická

sériová komunikace UART, jejíž rozhraní je připojené k převodníku UART - USB.

Druhou hlavní částí je velký 7-segmentový displej, který je multiplexně řízený. S

časoměrnou jednotkou komunikuje po již zmíněné komunikaci RS485. Displej je složen z

dvanácti znaků, jejich segmenty jsou tvořeny jednotlivými LED diodami. Poslední
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doplňkovou část tvoří software pro vyhodnocování změřených časů. Software zobrazuje

měřené časy a konfiguraci časoměrné jednotky, dále ukládá výsledky do přehledných

tabulek a provádí vyhodnocení změřených dat. Vyhodnocená data lze ze softwaru

exportovat do souboru CSV, který je snadno zpracovatelný komerčně vydávanými

softwary.
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1 Srovnání možností realizace elektronických časomír

Existuje velké množství provedení elektronických časomír. Tento fakt je způsoben

samotným rychlým vývojem elektroniky. V následujících podkapitolách jsou uvedeny tři

nejčastější konstrukce, ale v praxi se lze setkat s různými jinými konstrukcemi, či různými

kombinacemi konstrukcí.

1.1 Elektronický přípravek a příslušný PC software

Jedná se o jedno z nejméně finančně náročných řešení. Celý systém se skládá ze dvou

hlavních komponentů, z elektronického přípravku a počítačového softwaru. Elektronický

přípravek snímá vstupní signály. Tyto signály mohou být vyvolány startovacími zařízeními

či koncovými zařízeními. Další činností tohoto převodníku je ovládání výstupních periferií.

Tyto periferie mohou být světelné či akustické signalizace, které informují o ukončení

měření času. Hlavní funkcí přípravku je převedení vstupních signálů na signály sériové

linky, které jsou zpracovány samotným počítačovým softwarem. Samotné měření času je

tedy realizováno pomocí příslušného softwaru a přípravek tvoří pouze rozhraní mezi

počítačem a ostatními periferiemi. Pro zkonstruování takového řešení jsou potřebné

pokročilé znalosti elektrotechniky a zkušenosti s vývojem počítačového softwaru. Značnou

nevýhodou je nutnost použití počítače, dále je zde problém, že u měřícího softwaru je

poměrně složité, až skoro nemožné, nastavit dostatečně vysokou prioritu, proto ostatní

procesy počítače snižují přesnost měření. Dalším problémem může být zacházení se

sériovým rozhraním, kdy si špatným zapojením či neopatrnou manipulací můžeme zničit

sériový port počítače. V dnešní době většina počítačů sériový port již neobsahuje, proto se

jedná o poměrně historické provedeni. Následující obrázek ukazuje jedno z mnoha

možných řešení.
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Obr. 1: Schéma elektronického přípravku [1]

1.2 Časomíra z číslicových obvodů

Cenová relace tohoto provedení je nejvyšší ze všech zmíněných řešení. Základem

těchto časomír je nejčastěji oscilátor s příslušnými čítači pulzů. Místo oscilátoru lze použít

jako zdroj hodin síťovou frekvenci. Oscilátor bývá obvykle tvořen pomocí krystalu,

pasivních součástek a příslušného integrovaného obvodu. Taktovací frekvenci oscilátoru

dělíme pomocí čítačů na nižší zpracovatelné frekvence. Tyto nižší takty mívají obvykle

frekvenci 100 či 1000Hz, periody takovýchto signálů následně odpovídají 10 či 1 ms.

Takto vydělené frekvence jsou vhodné pro měření časových úseků, dále jsou načítaný

dalšími čítači, které již přísluší konkrétním časovým úsekům, například setiny či desetiny

sekundy. Tyto zmíněné čítače jsou obvykle vybaveny 7-segmentovými dekodéry, ke

kterým jsou připojené jednotlivé znaky displeje. Velikost znaků displeje značně ovlivňuje

cenu celkového zařízení. Konstrukci může tvořit poměrně rozsáhlé zapojení, které opět

zvyšuje pořizovací náklady. Realizace takovéto časomíry vyžaduje pokročilé znalosti

číslicové techniky a elektrotechniky. Naměřené časy nelze posílat do počítače a zde je dále

zpracovávat, což je v dnešní době nevýhodné. Při zvolení kvalitního oscilátoru je přesnost

časomíry velmi vysoká.
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Obr. 2: Schéma časomíry z číslicových obvodů [2]

1.3 Časomíra s mikrokontrolérem

Jedná se o středně finančně náročné řešení. Základním prvkem této časomíry je

libovolný mikrokontrolér (dále jen "MCU"). MCU nejčastěji využívá krystal, doplněný o

kondenzátory, jako zdroj taktovací frekvence. Frekvence bývá dělena vnitřními obvody

MCU na nižší frekvence, které jsou vhodnější pro měření časových úseků. Pro přesné

měření časů se využívá vnitřních čítačů MCU, které po určitém časovém úseku provádí


[…]


18 C18 100n C_0603_1608Metric

19 C19 100n C_0603_1608Metric

20 C20 100n C_0603_1608Metric

21 C21 100n C_0603_1608Metric

22 C22 100n C_0603_1608Metric

23 C23 100n C_0603_1608Metric

24 C24 100n C_0603_1608Metric

25 C25 100n C_0603_1608Metric

26 C26 100n C_0603_1608Metric

27 D1 P4SMA18CA-YAN D_SMA

28 D2 BYG23T-M3/TR D_SMA

29 D3 BYG23T-M3/TR D_SMA

30 F1 1200mA Fuse:Fuse_Schurter_UMT250

31 H1 M4 Hole_4.3mm_M4

32 H2 M4 Hole_4.3mm_M4

33 H3 M4 Hole_4.3mm_M4

34 H4 M4 Hole_4.3mm_M4

35 J1 napajeni_01x02_female TerminalBlock_bornier-2_P5.08mm

36 J2 AVR-ISP-6 PinHeader_2x03_P2.54mm_Vertical

37 J3 +12V_01x04_Female TerminalBlock_bornier-2_P5.08mm

38 J4 GND_01x04_Female TerminalBlock_bornier-2_P5.08mm

39 J5 rs485_ledDisplej_01x02_female TerminalBlock_bornier-2_P5.08mm

40 J6 Vstupy_01x06_Female TerminalBlock_bornier-2_P5.08mm

41 J7 Tlacitko_1_01x02 PinHeader_1x02_P2.54mm_Vertical

42 J8 Tlacitko_2_01x02 PinHeader_1x02_P2.54mm_Vertical

43 J9 Tlacitko_3_01x02 PinHeader_1x02_P2.54mm_Vertical

44 J10 PC_01x04 PinHeader_1x04_P2.54mm_Vertical

45 J11 Displej_01x12 PinHeader_1x12_P2.54mm_Vertical

46 R1 10K R_0603_1608Metric

47 R2 470 R_0603_1608Metric

48 R3 10K R_0603_1608Metric

49 R4 100 R_0603_1608Metric

50 R5 470 R_1210_3225Metric

51 R6 470 R_1210_3225Metric

52 R7 470 R_1210_3225Metric
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53 R8 470 R_1210_3225Metric

54 R9 470 R_1210_3225Metric

55 R10 470 R_0603_1608Metric

56 R11 10K R_0603_1608Metric

57 R12 100 R_0603_1608Metric

58 R13 470 R_0603_1608Metric

59 R14 10K R_0603_1608Metric

60 R15 100 R_0603_1608Metric

61 R16 220 R_0603_1608Metric

62 RV1 10K Potentiometer_Bourns_3214G_Horizontal

63 U1 ATmega644PA-PU DIP-40_W15.24mm_Socket

64 U2 LM7805 SOT-223

65 U3 RS485_MAX_DESKA Max_485_deska

66 U4 PC817 SOIC

67 U5 PC817 SOIC

68 U6 PC817 SOIC

69 U7 PC817 SOIC

70 U8 PC817 SOIC

71 Y1 16MHz Crystal_SMD_HC49-SD_HandSoldering

E.1: Řídící jednotka časomíra (časoměrná jednotka) - fotodokumentace
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E.2: Velký LED segmentový displej - fotodokumentace

F.1: Řídící jednotka časomíra (časoměrná jednotka) - firmware - seznam
funkcí

Funkce pro ovládání displeje

void displejInit (void);

void CasToChar (char* poleCasu, uint32_t cas);

void ZobrazCasNaLCD (char* poleCasu, uint8_t sloupec, uint8_t radek);

void ZobrazHlaskuNaLCD (char* hlaska, uint8_t sloupek, uint8_t radek, bool zpozdeni, bool clear);

Funkce pro ovládání menu

void vyberModuMereni (uint8_t mod_mereni, uint8_t mod_mereni_last, uint8_t najetaPolozka);

void aktualizaceMenu (uint8_t mod_mereni, uint8_t najetaPolozka);

Funkce pro EEPROM paměť

void EEPROM_write (unsigned int uiAddress, uint8_t ucData);

uint8_t EEPROM_read (unsigned int uiAddress);
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Funkce časomíry

uint8_t Tlacitko (bool button, bool* button_now, bool* button_last, bool* button_blok_hrany);

void casomira_reset (void);

void casomira_softwarovyVystrel (void);

F.2: Knihovna uart.h - firmware - seznam funkcí

extern void uart_init0 (unsigned int baud);

extern void uart_init1 (unsigned int baud);

extern void uart_putc0 (uint8_t data);

extern void uart_putc0_char (char data);

extern void uart_putc1 (uint8_t data);

extern void uart_puts0_char (void);

extern void uart_puts0 (uint8_t pocetByte);

extern void uart_puts1 (uint8_t pocetByte);

extern unsigned char uart_getc0 (void);

extern unsigned char uart_getc1 (void);

extern void uart_flush0 (void);

extern void uart_flush1 (void);

extern void uart_gets1 (uint8_t* rx_pole);

extern void sestavZpravu1 (uint8_t komu, uint8_t pocetByte, uint32_t cas1, uint32_t cas2, uint8_t
carka, uint8_t udaj1, uint8_t udaj2);

extern void sestavZpravu0 (uint32_t cas1, uint32_t cas2, char udajCas1, char udajCas2, char
udajKonecMer, char udajMod);

F.3: Knihovna lcd.h - firmware - seznam funkcí

extern void lcd_init (uint8_t dispAttr);

extern void lcd_clrscr (void);

extern void lcd_home (void);

extern void lcd_gotoxy (uint8_t x, uint8_t y);

extern void lcd_putc (char c);

extern void lcd_puts (const char *s);

extern void lcd_puts_p (const char *progmem_s);
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extern void lcd_command (uint8_t cmd);

extern void lcd_data (uint8_t data);

extern void lcd_Blink (void);

extern void lcd_NoBlink (void);