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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve své práci věnuje praktické realizaci časomíry použitelné pro požární sport. Celé řešení se skládá z
několika částí:

• Hlavní řídící jednotka s napájedím modulem umožňující nastavení režimu a měřící čas
• Zobrazovací LED panel se zobrazením 2 časů
• Blok spínačů = snímačů dokončení požárního útoku
• SW pro PC komunikující s řídící jednotkou
Uvedené řešní vhodně využívá jednotlivé komponenty a je použitelné pro reálné použití při soutěžích nebo
tréninku požárních družstev.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je zpracována po formální stránce kvalitně. Práce s literaturou odpovídá požadavkům citační normy.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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